f. 3r

- 12.] b. *Padre* et cetera: nota che «padre» in rettoricha si prende in cinque modi, però che alchuna volta per lo padre naturale, cioè il gieneratore, et così si prende in questa parte. Alcuna volta per la somma cagione di tutte le cose, cioè per esso Iddio, onde si dicie nel Pater nostro: «Pater noster» et cetera. Alcuna volta per lo antico, onde nella santa scrittura si dicie: «Abbia misericordia, Signore, de' padri nostri Abram, Isac et Iacob», cioè delli antichi nostri. Alcuna volta per lo maestro, onde si dicie: «Questo è mio padre», cioè mio maestro. Alcuna volta per dignità, come di sopra, ne' prelati ecclesiastici, alli quali si dicie: «Al santissimo padre» et cetera.

[\*zio di padre.]

[\*zio: di padre.]

- 15.] p. *Re* et cetera: intendi infino al conte e marchese grandi.  
 q. *Re* et cetera: intendi come è detto di sopra infino ai conti et marchesi grandi.  
 [\*re: infino ai conti e marchesi.]

f. 3v

a. *Però et cetera*: questa opinione prima è vera et ragionevole e osservasi oggi, come che l'autore dica il contrario, però che parla secondo il suo tempo.

[\*il giudizio: et bene]

<b.> *Oggi et cetera*: cioè secondo il te(n)po dello autore concio sia cosa che al dì d'oggi sia il contrario.

<c.> *Agiugnendo et cetera*: oggi si dicie l'uno e l'altro, cioè «per la grazia d'Iddio» et ancor «dignissimo» o «bene merito». Et ancora è da notare che ai predetti prelati, se il papa che gli ha creati vive, s'aggiugne ancor queste parole, cioè «et della sedia apostolica». Diciasi adunque così: «Al reverendo in Cristo padre messer A. per la grazia d'Iddio e della sedia apostolica dignissimo vescovo fiorentino P. per quella medesima grazia volterrano vescovo salute et sinciera charità nel Signore» et cetera.

<d.> *In però et cetera*: questa non è buona ragione, però che porre al ricievente questa discrizione «per la grazia d'Iddio» non è a umiliarlo, ma è fargli honore, però che dire ch'egli abbi quella dignità e potenza per la grazia d'Iddio è honorarlo et non a humiliarlo. Onde abbiamo lo essenplo da Virgilio nel I dell'Eneida, dove pone che, Giunone inpetrando l'aiuto da Eolo contra i Troiani, cattando da 'llui benivolenzia e vogliendoli fare honore, disse: «il padre degli Idii - cioè Giove - t'ha dato la forza e la virtù di potermi aiutare». <sup>25</sup> Ecco adunque che la ragione dello autore non è vera, et però oggi s'osserva la prima opinione, cioè che così a quegli che ricieve come a quegli che manda si pone la detta discrizione.

f. 4r